INDICAÇÃO Nº 087/2025
AUTOR: EDNALDO FRAGAS DA SILVA – QUATIZINHO

Senhor Presidente

De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o Soberano Plenário solicito a V. Exa., que seja encaminhado expediente a empresa concessionária de energia – Energisa S/A, mostrando a necessidade de adotar medidas preventivas na manutenção/limpeza das redes de transmissão de energia e substituir o religador monofásico para 25 KV em frente ao antigo bar do Vilson, na região do P.A Safra, no município de Nova Xavantina MT.

JUSTIFICATIVA
Essa nossa indicação tem como principal justificativa o fato de atender a demanda/necessidade dos moradores/trabalhadores/produtores rurais da região. Mediante recorrentes reclamações de moradores da região sobre constantes quedas de energia e longos períodos sem fornecimento/restabelecimento da energia. Esses longos períodos sem fornecimento/restabelecimento de energia, tem causado transtornos aos moradores, pois, culminam com prejuízos principalmente ao considerarmos que uma das principais atividades econômicas na região é a atividade leiteira. Assim, peço o apoio dos nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovação desta nossa indicação.

                                           Sala das Sessões da Câmara Municipal
Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Nova Xavantina-MT, 03 de abril de 2025.

EDNALDO FRAGAS DA SILVA – QUATIZINHO
Vereador